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РЕЗЮМЕ

Дисертационният труд се състои от 165 страници. Изложението е оформено в:

резюме, четири глави, заключение с изводи, приложение с нотни партитури на Франсиско

Миньоне, референтни източници, библиография. Изведени са приносите на

дисертационния труд. Приложена е библиография, съдържаща 106 източника на английски,

испански и португалски езикци.

Дисертацията има за цел да идентифицира социокултурните фактори, които са

повлияли на жанра валс в Бразилия, да уточни аспектите, езика и музикалното значение,

които обуславят създаването и националното значение на „бразилския валс“. Като един от

най-признатите бразилски композитори от второто им поколение, Франсиско Миньоне

изпъква със създаването на шестдесет и един валса, в които неговите градско-тематични,

национални композиции, отразяват началните десетилетия на ХХ век. Естеството на

неговите валсове и значението му за националната музикална култура на Бразилия,

обосновава позоваването на Франсиско Миньоне като „краля на валса“ и включването на

тази изключителна личност в това научно изследване.

Като ориентир за неговата личностна стойност като композитор и общественик,

научната интерпретация взема предвид решаващи музикални етапи в неговите композиции:

Valsa de Esquina No. 2 в ми бемол минор; Valsa de Esquina No. 5 в ми минор; Valsa de Esquina

No. 8 в до диез минор и Valsa-Chôro No. 5 в си бемол минор. Освен това, изследването

предприема проучване на историята на бразилската класическа музика.
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ГЛАВА І. ВЪВЕДЕНИЕ

1.1 Основи на изследването
При интерпретация на бразилска музика основен проблем е голямото

разнообразие от музикални стилове, които са преплетени в музикалната култура на

Бразилия. Музикалните характеристики могат да се категоризират по региони,

включващи самата столица (Бразилия), североизточните, южните, централните и

западните райони. Тези региони притежават свои собствени музикални традиции,

които са уникални спрямо другите. Това разнообразие води до някои сложности при

тълкуването на бразилската музика, трябва да се вземат предвид и съответните

социокултурни фактори.

Бразилската музика е малко изследвана в миналото и затова тематичният

обхват на докторската разработка има за цел да покаже една нова перспектива при

разглеждането на тази музикална култура и традиция, за да може тя правилно да се

интерпретира и изпълнява. Обект на изследването са валсове за пиано от бразилския

композитор Франсиско Миньоне – символ и една от важните фигури в историята на

бразилската музика.

Франсиско Миньоне е бразилски композитор, писал предимно в жанра валс –

има създадени общо шестдесет и един валса, които отразяват най-вече градската

култура и национално звучене от първите десетилетия на ХХ век. Затова бихме могли

да смятаме Франсиско Миньоне и някои негови подбрани валсове като нагледен

пример и основа на това изследване. Конкретно предмет на изследването са 4 валса

на Франсиско Миньоне: Valsa de Esquina No. 2 в ми бемол минор; Valsa de Esquina No.

5 в ми минор; Valsa de Esquina No. 8 в до диез минор и Valsa-Chôro No. 5 в си бемол

минор.

Валсът, от една страна, знаем че е танц в размер 3/4 и обикновено така се

изпълнява от танцьори, но от друга страна, валсът също е музикална форма за

инструментална или оркестрова пиеса или да се изпълнява солово от различен

инструмент.

В Бразилия не само валсът е бил форма на танцово забавление, но също така

модиня и лунду̀. Жанрът модиня или „малка песен“ е възникнал през ХІХ век. Модиня

може да бъде категоризирана като малка ария. Модиня е важен танц в бразилската

музикална култура, той е основа на бразилската национална музикална традиция.

Лунду̀ е пренесен от Африка, от анголски роби (роби от Ангола), преселени в

Бразилия. Лунду̀ танците се изпълняват от средната класа в Бразилия.

Друг жанр музика, която е станала традиционна в Бразилия, е серенадата –

известна още като „сереста“ (seresta/serenade). Сереста възниква в Бразилия през ХХ

век, посредством преименуването на най-старата традиция на популярното пеене –

серенадата. Сереста е социална и културна манифестация на музикална активност,

която се проявява на улицата.

1.2 Цел на изследването
Изследователските цели са насочени към идентифициране на

характеристиките, които оказват влияние върху бразилския валс, и релационната

перспектива със социокултурния контекст в Бразилия. Нещо повече, това изследване

би помогнало на студенти, преподаватели и изпълнители-пианисти да разберат по-
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дълбоко музикалния език на бразилския валс, както и неговите постижения в

клавирната интерпретация. Конкретните задачи са следните:

1) Да се разкрият историческите и социокултурните аспекти на бразилския

валс.

2) Да се създаде познавателна основа за студенти, преподаватели и

изпълнители на пиано, за да могат да разберат музикалния език и

интерпретацията на бразилския валс.

3) Да се разпространи повече информация за бразилските композитори на

международната музикална сцена ,за да се насърчат студенти,

преподаватели и пианисти да изпълняват репертоар от бразилска класическа

музика за соло пиано.

4) Да се направи изпълнителски, интерпретационен и педагогически анализ на

избраните валсове за соло пиано от Франсиско Миньоне.

1.3 Изследователски въпроси
Изследователските въпроси са следните:

1) Какви са социокултурните фактори, знанията за които могат да влияят върху

раззбирането и интерпретацията на бразилския валс?

2) Какви са съответните музикални особености, които отразяват културните

фактори, определящи спецификата на бразилския валс?

3) Какви са специфичните клавирни проблеми и осочености при

интерпретация на бразилските валсове, особено в представените подбрани

валсове от Франсиско Миньоне за соло пиано?

1.4 Дефииниции на използуваните термнини
Това изследване използва следните термнини като ключови думи със следните

дефиниции:

Бразилска класическа музика – музикална композиция с естетична и

формална структура, изпълнявана в концертни зали или театри. Подбраните

произведения на бразилска класическа музика са следните:

Франсиско Миньоне (1887-1986)

Valsa de Esquina No. 2 в ми бемол минор;

Valsa de Esquina No. 5 в ми минор;

Valsa de Esquina No. 8 в до диез минор

Valsa-Chôro No. 5 в си бемол минор

Бразилски валс – композиция с по-бавно темпо и по-сантиментален характер

в размер 3/4, композиран (създаден) в Бразилия.

Бразилска музика – комбинация от 1) африканска музика, пренесена от роби

от Ангола; 2) европейска музика, пренесена от португалските колонизатори; и 3)

местна музика, с нейните типични песни и племенни звучения (интонации).

Франсиско Миньоне (1887-1986) – бразилски композитор, диригент, и

пианист, който е използвал фолклорни и популярни мелодии и форми от Бразилия

като основа на своите композиции.

Лунду̀ – вид песен и танц, който е произлязъл и е пренесен в Бразилия от

анголски роби.

Модиня – или „малка песен“, е название дадено на бразилски популярен
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музикален стил от ХІХ век, който може да се охарактеризира като малка ария – вид

сантиментална любовна песен с много семпла структура и деликатен стил.

Клавирна интерпретация – познание и ефективни умения за: клавирни

технически похвати; музикален стил на изпълнение на пиано, присъстващ в различни

исторически периоди; осъзнаване на специфичен музикален език и интонации за

целенасочено изпълнение на пиано.

Серенада – серенадата, още известна като серената, сереста, или серене, е

вид музикална композиция. Тя следва проста песенна структура от стихове и припеви,

обикновено в минорна тоналност за вокал, придружена от инструменти.

Валс – танц в размер 3/4, изпълняван от двама партньори, които танцуват като

двойка, въртейки се в ритъма на валса (валсуват) и се придвижват заедно по дансинга.

Това изследване се концентрира върху факторите и аспектите, които засягат

интерпретацията на бразилски валс, а именно исторически и социокултурни

перспективи на музикалния език и бразилските композитори. Изследването се

фокусира предимно върху валсове произлизащи от Бразилия и на съответните

произведения за пиано.

1.5 Актуалност на изследването

В последните години бразилската култура става все по-интересна и вълнуваща

за много хора по целия свят. Това проучване би помогнало на млади композитори и

изпълнители, на преподаватели, на студенти да разберат по-добре бразилската музика,

бразилския валс, което ще доведе до нова перспектива за интерпретация на

бразилската музикална култура. Дисертацията също би могло да помогне и на

бразилските музиканти да разбират по-добре характеристиките и историята на своята

музика.

Разработването на анализ от гледна точка на херменевтиката на музикалното

значение и релационния културен контекст ще доведе до свобода на изразяване в

интерпретацията на бразилския валс. В настоящото изследване четирите избрани

валса от Франсиско Миньоне илюстрират поетичен и лирически език, който излъчва

и предизвиква магията на музиката носталгия, сантименталност от дъното на

бразилската душа.

1.6 Кратка история на жанра „валс“

Произходът на валса, като танц и музикален жанр, поражда различни теории.


[…]


Figure 4-1: Valsa de Esquina No. 2 in E-flat minor, Bars 1-11

Figure 4-2: Valsa de Esquina No. 2 in E-flat minor, Bars 12-17

Figure 4-3: Valsa de Esquina No. 2 in E-flat minor, Bars 1-32, Section A

Figure 4-4: Valsa de Esquina No. 2 in E-flat minor, Bars 33-65, Section B

Figure 4-5: Fingering, Valsa de Esquina No. 2 in E-flat minor Bars 15-16

Figure 4-6: Fingering, Valsa de Esquina No. 2 in E-flat minor, Bars 29-32

Figure 4-7: The Pedal, Valsa de Esquina No. 2 in E-flat minor, Bars 1-32, Section A

Figure 4-8: The Pedal, Valsa de Esquina No. 2 in E-flat minor, Bars 33-65, Section B

Figure 4-9: The Pedal, Valsa de Esquina No. 2 in E-flat minor, Bars 96-97

Figure 4-10: Fingering, Valsa de Esquina No. 5 in E-minor, Section A, Bars 1-8

Figure 4-11: Fingering, Valsa de Esquina No. 5 in E-minor, Section B, Bars 21-52, Section B

Figure 4-12: Fingering, Valsa de Esquina No. 5 in E-minor, Bars 70-73

Figure 4-13: Section A, The Pedal, Valsa de Esquina No. 5 in E-minor, Bars 1-20

Figure 4-14: Section B, The Pedal, Valsa de Esquina No. 5 in E-minor, Bars 21-52

Figure 4-15: Section A, Valsa de Esquina No. 8 in C-sharp minor, Bars 1-32

Figure 4-16: Section B, Valsa de Esquina No. 8 in C-sharp minor, Bars 33-68

Figure 4-17: Recapitulation of Section A, Valsa de Esquina No. 8 in C-sharp minor, Bars 69-100

Figure 4-18: Section A, The Pedal, Valsa de Esquina No. 8 in C-sharp minor, Bars 1-32, Section A

Figure 4-19: Section B, The Pedal, Valsa de Esquina No. 8 in C-sharp minor, Bars 33-68, Section B

Figure 4-20: Recapitulation of Section A, The Pedal, Valsa de Esquina No. 8 in C-sharp minor, Bars

69-100, Recapitulation of Section A

Figure 4-21: Valsa-Chôro No.5 in B-minor, Section A, Bars 1-42, Section A

Figure 4-22: Valsa-Chôro No.5 in B-minor, Section B, Bars 42-75, Section B

Figure 4-23: The Pedal, Section A, Valsa-Chôro No.5 in B-minor, Bars 1-42, Section A

Figure 4-24: The Pedal, Section B, Valsa-Chôro No.5 in B-minor, Bars 43-74, Section B
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CV

ПАУЛО ЗЕРЕУ е роден в Порто Алегре (Бразилия). Той получи първото си

обучение по пиано от майка си, проф. Дея Зереу. След като напуска гимназията, Пауло

Зереу учи при проф. Лучила ди Примио Консейсао в Държавния университет „Рио

Гранде до Сул“, Институт за изкуства, и завършва бакалавърска степен по музика.

Впоследствие става професор по пиано в същия университет. Печели стипендия от

Полското правителство за следдипломно обучение в Музикалната академия в Краков

(Полша). Тук проф. Ева Букойемска и проф. Йежи Тосик-Варшавяк са негови учители.

Той посещава и курсове по полски език и история в университета Ягелонски. Пауло

Зереу печели редица награди и се дипломира там.
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От 1990 живее в Карлсруе (Германия). Учи в Университета за музика в

Карлсруе а от 1994 при проф. Йозеф Антон Шеррер в Кьолнския университет по

музика, филиал Вупертал, където завършва специалността „Künstlerische

Abschlussprüfung“. След това учи „Музикална педагогика“ в „Akademie für

MusikPädagogik“ в Майнц, Германия.

Пауло Зереу участва в майсторски класове с международно изтъкнати

преподаватеи и изпълнители, сред които Едит Пихт-Аксенфелд (Германия), Анджей

Ясински (Полша), Рудолф Керер (Русия), Мартин Видмайер (Германия) и Кристиан

Цимерман (Полша). Самият Пауло е реализирал няколко курса по клавирна

интерпретация в Бразилия, Германия и Азия. В Бразилия и Европа той печели няколко

награди в Международни клавирни конкурси.

От 2001 Пауло Зереу е поканен на ежегодния „Международен фестивал за

клавирно дуо” в Бад Хереналб (Германия). През 2002 се изявява на встъпителния

концерт на този фестивал.

Пауло Зереу живее в Банкок, Тайланд от 2005. През същата година той става

преподавател по пиано в департамента „Музика“ в Assumption University. Той е

поканен да подкрепя културните дейности на Бразилското посолство за период от една

година в качеството на постоянен изпълнител. За период от три години Пауло Зереу е

resident artist collaborator, Musical Advisor на културния департамент на Португалското

посолство в Банкок – Тайланд.

Пауло Зереу има записи за Radio National of Madrid в серията „Испански

композитори“. През 2007 той е поканен от Португалското и Бразилското посолства да

запише албум с клавирна музика от португалски и бразилски композитори. Този

проект на двете посолства и с помощта на Assumption University първоначално е

представен в Азия.

През 2008 Пауло Зереу е поканен от Бразилското посолство в Ню Делхи на

Първия бразилски културен фестивал в Индия, а през 2010 Пауло Зереу записва за

Посолството на Бразилия в Ню Делхи, Индия, албум за клавирна музика „Бразилски

композитори“.

Пауло Зереу е член на „Съвета на бразилските граждани на Банкок“,

консултативен съвет към Консулския отдел на Бразилското посолство в Банкок.

Като солист се изявява с оркестри в Бразилия, Европа и Азия.

ПРИЛОЖЕНИЕ

Нотни партитури на 4-те подробно разгледани в дисертацията валса на

Франсиско Миньоне.