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С Т А Н О В И Щ Е

за дисертационния труд на

ПАУЛО РИКАРДО СОАРЕС ЗЕРЕУ

(докторант на самостоятелна подготовка в докторска програма „Музика“,

НБУ, с научен ръководител проф. д-р Милена Шушулова - Павлова)

на тема

„МУЗИКАЛНО-СТИЛОВИ ХАРАКТЕРИСТИКИ НА БРАЗИЛСКИЯ ВАЛС:

НАЦИОНАЛНИЯТ МУЗИКАЛЕН ЕЗИК

във Valsa de Esquina No. 8, Valsa de Esquina No. 12, и Valsa-Chôro No.5

от ФРАНСИСКО МИНЬОНЕ“

за присъждане на образователната и научна степен „доктор”

(професионално направление: 8.3. „Музикално и танцово изкуство”)

от проф. д-р Евгения Михайлова Симеонова

Катедра “Пиано”, Теоретико – композиторски и диригентски факултет в

Национална музикална академия “Проф. Панчо Владигеров” – София

(email:evgenia.simeonova@gmail.com)

Не познавам колегата Пауло Зереу, но представената биография ме

насочва към добре образован в Бразилия и Европа активно развиващ се

музикант. Той популяризира клавирна музика от португалски и бразилски

композитори в различни точки по света.

Представената докторска дисертация на тема „МУЗИКАЛНО-СТИЛОВИ

ХАРАКТЕРИСТИКИ НА БРАЗИЛСКИЯ ВАЛС: НАЦИОНАЛНИЯТ МУЗИКАЛЕН ЕЗИК“ е

структурирана в резюме, четири глави, заключение с изводи, приложение с

нотни партитури на Франсиско Миньоне, референтни източници,

библиография /106 източника на португалски, испански и английски/.

В Първа глава дисертантът ясно определя целите, обекта, тематичния
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обхват; поставя конкретни четири задачи и три големи изследователски

въпроси:

1. Какви са социокултурните фактори, знанията, които могат да влияят

върху разбирането и интерпретацията на бразилския валс?

2. Какви са съответните музикални особености, които отразяват

културните фактори, определящи спецификата на бразилския валс?

3. Какви са специфичните клавирни проблеми и особености при

интерпретация на бразилските валсове, особено в представените

подбрани валсове от Франсиско Миньоне за соло пиано?

Следвайки историческия контекст, в първата глава на дисертационния труд

е направен успешен опит да се даде точна дефиниция на използваните

термини – ключ за разбиране на голямото разнообразие от музикални

стилове, които са преплетени в музикалната култура на Бразилия - понятия

като бразилски валс, лунду̀ - вид песен и танц, произлязъл и пренесен в

Бразилия от анголските роби и модиня, която поставя началото на

бразилската национална идентичност. Актуалността на изследването е в

смисъла да се „разберат по-добре бразилската музика, бразилския валс,

което ще доведе до нова перспектива за интерпретация на бразилската

музикална култура“. В т. 1. 7. Пауло Зереу коментира кратка история на

жанра „валс“ за соло пиано, проследявайки процесите, които се развиват в

европейската музика от края на 18 век насам.

ГЛАВА ІІ. РАЗВИТИЕТО НА ВАЛСА В БРАЗИЛИЯ с подточки 2.1 Modinha и

Lundu, 2.2 Серенада, 2.3 и 2.3.2. Chôro /“бразилизирането“ на модните по

това време европейски танци валс, полка и шчотище/ и т. 2. 5. Бразилският

валс са с „екстрахирана“ висока информационна стойност, особено за

чужденци, които ще проявят интерес към тази толкова екзотична и

проникновена музика. А както оригинално се изразява авторът „Рио де

Жанейро може да се разглежда като културен котел за претопяване на

различните музикални влияния“.
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ГЛАВА ІІІ. ФРАНСИСКО МИНЬОНЕ (1897-1986) разглежда творческата

фигура на композитора - един от най-ярките представители на бразилския

музикален национален стил и наричан „кралят на валса“, в контекста на

историческия преглед на бразилските композитори, писали валсове. Той

проследява обстойно обществено-културните аспекти в Бразилия през 40-те

и 50-те години на ХХ век. В бразилската класическа музика Вила-Лобос,

Лоренцо Фернандес, Радамес Гнатали, Камарго Гуарниери, Фруктуосо

Виана и Франсиско Миньоне са най-известните като композитори на

валсове през ХХ век. А Франсиско Миньоне, заедно с Лучано Галет (1893-

1931), Оскар Лоренцо Фернандес (1897-1948) и Камарго Гуарниери (1907-

1993) ги определят и като „великите националисти“.

В т. 3. 4. Пауло Зереу разглежда Valsa de Esquina и Valsa-Chôro, повлияни

от популярната градска музикална среда. Дванадесетте Valsa de Esquina,

композирани между 1938 и 1943 носят специфична носталгия и

импровизационност. Интересни културно-исторически факти дисертантът е

изтъкнал в т. 3. 6 Бразилският музикален език и особено за уникалността на

афро-бразилския стил въз основа на европейските корени.

Акцент на авторово разработена теза е ГЛАВА IV. ПРЕГЛЕД И АНАЛИЗ НА

ИЗБРАНИТЕ ВАЛСОВЕ ЗА СОЛО ПИАНО ОТ ФРАНСИСКО МИНЬОНЕ (1897-1986)

Авторът разглежда 3 от 12-те лирични Valsas de Esquina и 1 Valsа chôro на

Франсиско Миньоне из 12-те Валсове, публикувани в периода 1946–1955.

Всички анализи са направени по следната схема: общ преглед, бележки за

музикалната интерпретация, клавирна методическа практика: препоръка за

пръстовка (апликатура) върху избрани тактове и указания за педал при

клавирното изпълнение. Приведени са множество нотни примери.

Очевидно, че 12-те Valsa de Esquina и 12-те Valsa-Chôro за соло пиано от

Франсиско Миньоне са „много добре познати на музикалната

общественост в Бразилия“. Те са и „част от програмите на няколко

образователни институции за музика в страната“. Като оценявам

4

положително постигнатото, бях с очакване и желание да прочета поне общ

преглед конкретно на двата цикъла, което би било в плюс на

дисертационната теза, както за музикантите в Бразилия, така и за

професионалисти в различни краища на света за по-добро вникване в

проблематиката на интерпретацията. Разсъждавах върху факта, че

разгледаните 4 Валса са извадени от контекста на 2 цикъла от по 12 пиеси.

Не успях да си отговоря на въпроса: имат ли връзка избраните 4 Валса с

останалите 24?

Дисертантът е допуснал излишно повторение на един и същ въвеждащ текст

/copy/paste/, когато коментира употребата на педал: вж.: 4.1.3./98 стр.,

4.2.3./109 стр., 4.3.4./122 стр. и 4.4.4./136 стр. Частично се повтаря и при

бележките за пръстовка. Приемам предложенията за нова пръстовка, но едва

от приложението се информирах кое издание точно коригира дисертанта?

Впечатлена съм от библиографската справка - /106 заглавия/. Направи ми

впечатление, че Пауло Зереу се е запознал със сериозни изследвания в

областта на бразилската музика, които са солиден постамент да развие

своята теза.

Специално внимание обърнах на неговата изпълнителска дейност. За

съжаление в така представената и описана документация той оповестява

изискваните 6 концерта /изпълнителски активности/ за соло пиано и дуо, но

в нито един от тях не са посочени и не става ясно кои са произведенията и

респективно изсвирените програми?! Единствено рециталът през ноември,

2015 г. в Банкок насочва за аржентино-бразилска музика, без конкретни

автори и композиции. Отбелязвам този факт като съществен пропуск и не

мога да коментирам тази толкова важна страна на неговата дейност.

Частична информация за неговата творческа активност получавам чрез

отбелязаните майсторски класове и семинари.

Авторефератът /от 22 стр/. е добросъвестна квинтесенция на докторската

разработка.
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Приложени са и изискваните три публикации, осъществени през 2017 г.

Приемам приносните моменти и значимостта на изследването в шест точки,

така както са формулирани от дисертанта.

Предвид гореизложените преценки за дисертационния труд

„МУЗИКАЛНО-СТИЛОВИ ХАРАКТЕРИСТИКИ НА БРАЗИЛСКИЯ ВАЛС:

НАЦИОНАЛНИЯТ МУЗИКАЛЕН ЕЗИК във Valsa de Esquina No. 8, Valsa de

Esquina No. 12, и Valsa-Chôro No.5 от ФРАНСИСКО МИНЬОНЕ“ предлагам на

уважаемото научно жури да присъди на Пауло Зереу образователната и

научна степен „доктор“.

30. 10. 2020 г. Подпис: